Vgl. Levison, Die Anfänge rheinischer Bistümer in der Legende (Annalen des Histor. Vereins für den Niederrhein 116, 1930, S. 21 A. 77).

688. *Vita Menelei abbatis Menatensis († 720?) [10.—12. Jahrhundert] I, 24* (ed. Levison, *SS. Rer. Mer. V, 148*). . . . vir dei (*Meneleus*) . . . in convenienti structura sui monasterii (*Menat, dép. Puy-de-Dôme*) sedulus invigilabat . . . . Una noctium omne beati viri aedifitum arsum in favillis remanet. Set vir domini . . . . ad prae-fatum monasterium Tresfagium<sup>3)</sup> et ad praeftatas villas Constantium transmittit eique commendat, ut illarum potestatum homines ad reaedificandum arsum monasterium venirent. Ad hoc opus iniunctum singuli quique bene voluntarii preparant animum, singulisque dividitur particio operis, quam perficit unusquisque, ne tepidus blasphemetur in operatione sui laboris.

<sup>1)</sup> Mabillon merkt an, diese Kirche liege nun zerstört mit wenigen alten Spuren.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 102 A. 2.

<sup>3)</sup> Unbekannter Ort im pagus Exandonensis, um Yssandon (dép. Corrèze).

689. *V. Menelei II 1.* Ammonuit beatus Meneleus dominum Eusebium Arvernensis (*von Clermont*) pontificem, ut domum, quam construebat, ministerio consecrationis sue domum dei faceret. Cuius petitionem libenti suscepit animo eamque novelle aedificationis domum in honore dei et in memoria sancti Martini summi pontificis consecrat, ex cuius et ex incomparabilis precii aliis reliquiis locum consecratum et benedictum honorificat (*in Menat, dép. Puy-de-Dôme*).

690. *Apparitio Michaelis in Monte Tumba [9.—10. Jahrhundert] c. 4* (ed. Mabillon, AA. SS. III, 1, S. 87). (*Bisch. Autbert von Avranches*) extruxit itaque fabricam non culmine sublimitatis celsam, sed in modum cryptae rotundam, centum ut aestimatur hominum capacem, illius in monte Gargani volens exaequare formam, in modum praerupti silicis angelico apparatu facta terrigenis . . . habitatione (*Mont-Saint-Michel, dép. Manche*).

Vgl. Paul Gout, *Le Mont-Saint-Michel. Histoire de l'abbaye et de la ville*. Paris 1910. — Émile Mâle, *Le Mont-Saint-Michel. Journal des savants* 1911, S. 260—275 (Besprechung des Buches von Gout). — Ch. H. Besnard, *Le Mont-Saint-Michel*. Paris 1911.

691. *Vita Migetii episcopi Vesontionensis († um 670?) [spät erfunden]* (AA. SS. Jun. I, 689 § 105). Praeterea (*Migetius*) ecclesiam parochialem in honorem sancti Joannis Baptiste prope muros civitatis reaedificavit atque circum hanc coemeterium benedixit, in qua etiam instituit baptisterium fieri per succendentium annorum curricula . . . ; nam antea cives et suburbani, qui fuerant baptizandi, in baptisterio maioris ecclesiae baptizabantur. . . . In aliis vero ecclesiis parochialibus instituit fontes fieri, videlicet in ecclesiis sanctae Mariae Jursani monasterii, monasterii sancti Mauricii, sancti Petri et sancti Laurentii. Clastrum quoque columnis et testudinibus aedificavit, ab ostio ecclesiae quae dicit ad Palatium per partem illam, quae Conventus dicitur, et per partem dormitorii usque ad refectorium (*in Besançon*).

Vgl. Zinzius, *Zeitschrift f. Kirchengesch.* 46, 1928, S. 386f.

692. *Vita II. Mummolini episcopi Noviomensis et Tornacensis († 686) [11. bis 12. Jahrhundert] c. 12* (AA. SS. Oct. VII, 984). (*Mummolinus*) extra muros ante portam aquariam in ecclesia sepultus est apostolorum (*in Noyon*).

Zu den Vitae Mummolini vgl. Van der Essen, *Étude crit. et litt.* S. 375ff.; Levison, SS. Rer. Mer. V, 742 (A. 1), 789. — Vgl. Lit. zu Nr. 355.

693. *Almannus, Vita Nivardi episcopi Remensis († 673) [9. Jahrhundert] c. 7* (ed. Levison, SS. Rer. Mer. V, 165). (*Nivardus*) cum . . . ex communi consensu totius concilii presulum Gallie Namnetis (*Nantes*) Romani iussione pontificis exhibiti, rege favente, restruxisset ecclesiam monasterii super ripam Materni (*Marne*) fluminis in loco non-cupato Villarii (*Villers-sous-Châtillon, arr. Reims*) dudum siti, sed a barbaris diruti, et ab eo constructa hec funditus cecidisset ecclesia, in alio loco rursus structa rursum traditur corruisse.

694. *V. Nivardi c. 9.* (*Nivardus*) succidi silvam iubens . . . fundamenta iecit variis usibus necessaria. Ubi vero supra arborem angelum columbina specie requiescevit, in honore sancti Petri et omnium apostolorum construxit ecclesiam, ita quidem, ut truncum eiusdem abscise arboris intra altare concluderet. Qui videlicet truncus arboris circumpositis lapidibus intra ipsum altare permanet usque in presens tempus (*in Hautvillers, dép. Marne*). Duo quoque alia monasteria, unum quidem in honore sancte dei genitricis Marie et perpetue virginis, aliud vero construxit in veneratione sancti Johannis Baptiste.

Vgl. Flooard, *Hist. Rem. eccl. II, 7.* — Manceaux, *Histoire de l'abbaye et du village d'Hautvillers. Épernay* 1880.

695. *V. Nivardi c. 11.* . . . in ecclesia sancte dei genitricis et perpetue virginis Marie, quam ipse beatus presul (*Nivardus*) in monte Altivillari construxerat, ab omnibus pene obisse dicitur. Sepultus est autem in eadem ecclesia cum omni honore (*in Hautvillers, dép. Marne*).

696. *Vita Odiliae abbatissae Hohenburgensis* (*Anfang des 8. Jahrhunderts*) [*Ende des 9. Jahrhunderts*] *c. 14* (ed. Levison, *SS. Rer. Mer. VI*, 44). Monasterium (*Odilienberg*) vero quod venerabilis abbatissa (*Odilia*) gubernabat . . . in excelso monte erat constructum, et idcirco non solum debiles et infirmi, sed etiam integritatem corporis habentes cum magna difficultate illuc ascendebarunt. Tunc sancta dei famula . . . dixit: „ . Ego autem volo iubere . . . in inferiori latere istius montis aedificare hospitale ad recipiendum christianos. . . .“ (*Odilia*) imprimis ibi aecclesiam construxit et eam in honore sancti Martini dedicari rogavit et deinde receptionem pauperum fecit . . . , aedificavit et ibi monasterium, sicut hodiernus comprobatur dies (*Niedermünster*). .